
國   立   東   華   大   學 
公共行政研究所 

99 學年度課程規劃表 
 

一、本所碩士班國家行政與公共政策組最低畢業學分數 38 學分 

   1.專業必修  13學分 
   2.專業選修  25學分 

二、專業必修科目 科目代碼 學分 先修科目 備   註 
公共事務專題講座 PUAD52400 3   
專題研究（一） PUAD53900 3   
專題研究（二） PUAD54400 3   
質化研究方法 PUAD58600 2   
量化研究方法 PUAD59000 2   
三、專業選修科目     
預算理論與實務 PUAD50700 3  核心課群 

新公共管理研究 PUAD51000 3  核心課群 
公私協力研究 PUAD51700 3  核心課群 
立法論與政策合法化 PUAD53500 3  核心課群 
地方自治與府際關係 PUAD54200 3  核心課群 
民意、媒體與公共政策 PUAD54500 3  核心課群 
政策規劃與評估 PUAD54800 3  核心課群 
政策網絡與管理研究 PUAD55600 3  核心課群 
政府績效管理 PUAD55800 3  核心課群 
公共管理個案研究 PUAD56400 3  核心課群 
行政組織與管理 PUAD56800 3  核心課群 
政策行銷研究 PUAD57100 3  核心課群 
公共政策分析 PUAD57900 3  核心課群 
政府人力資源管理專題研究 PUAD59300 3  核心課群 
公共事務與法律  3  核心課群 
公共組織研究  3  核心課群 
比較政府與政治專題 PUAD57700 3   

國際經濟貿易法研究 PUAD52500 3   
談判與溝通 PUAD52700 3   
危機管理專題研究 PUAD53600 3   
全球化專題研究 PUAD54600 3   
兩岸關係專題研究 PUAD55200 3   

公共經濟學 PUAD55500 3   

國家學專題研究 PUAD55900 3   

經濟政策專題 PUAD56500 3   



 
決策模式與方法 PUAD56900 3   

大陸產業發展與政策研究 PUAD57000 3   

電子化政府研究 PUAD57300 3   

永續發展專題 PUAD57500 3   

大陸人口與就業專題 PUAD57600 3   

區域政經統合專題研究 PUAD57800 3   

大陸經濟發展專題 PUAD58100 3   

國際組織專題研究 PUAD58200 3   

憲法與憲政專題研究 PUAD58300 3   

亞太問題研究 PUAD58400 3   

兩岸行政體制比較研究 PUAD58500 3   

大陸區域經濟發展 PUAD58700 3   

策略管理專題 PUAD58800 3   

非營利組織行銷 PUAD58900 3   

環境經濟與政策分析 PUAD59100 3   

大陸政治專題研究 PUAD59200 3   

非營利組織專題研究 PUAD59400 3   

大陸外交與當代國際體系 PUAD59500 3   

行政法研究  3   

兩岸地方治理專題研究  3   

當代政治哲學研究  3   

兩岸公共財政比較研究  3   

大陸社會發展專題  3   

大陸財政改革與治理專題  3   

大陸涉外經濟專題  3   

大陸法制專題研究  3   
政治經濟學專題  3   

民意調查研究  3   

行政學英文名著選讀  3   
政策管理專題  3   

四、重要相關規定：  

1、專業必修科目不分組，列為本所研究生共同必修。 
2、專業選修科目中，本組研究生應修畢分組課群至少（含）9 學分之課程。 
3、本所研究生得經導師及所長同意後，選修他所相關科目，惟此類選修學分數以六學分為

上限。 
4、本所研究生若選修他所所開設之相關課程，應先經所長或指導教授之同意，若未經此一

程序而逕自選修者，則其所選修之學分不予併入畢業學分數之採計。 
5、98 學年度以前入學之研究生(含 98 學年)得以 99 學年度之課程規劃表作為畢業審查用。 



國   立   東   華   大   學 
公共行政研究所 

99 學年度課程規劃表 
 

一、本所碩士班大陸與兩岸事務組最低畢業學分數 38 學分 

   1.專業必修  13學分 
   2.專業選修  25學分 

二、專業必修科目 科目代碼 學分 先修科目 備   註 
公共事務專題講座 PUAD52400 3   
專題研究（一） PUAD53900 3   
專題研究（二） PUAD54400 3   
質化研究方法 PUAD58600 2   
量化研究方法 PUAD59000 2   
三、專業選修科目     
兩岸關係專題研究 PUAD55200 3  核心課群 
大陸產業發展與政策研究 PUAD57000 3  核心課群 
大陸人口與就業專題 PUAD57600 3  核心課群 
區域政經統合專題研究 PUAD57800 3  核心課群 
大陸經濟發展專題 PUAD58100 3  核心課群 
兩岸行政體制比較研究 PUAD58500 3  核心課群 
大陸區域經濟發展 PUAD58700 3  核心課群 
大陸政治專題研究 PUAD59200 3  核心課群 
大陸涉外經濟專題  3  核心課群 
大陸社會發展專題  3  核心課群 
大陸法制專題研究  3  核心課群 
大陸財政改革與治理專題  3  核心課群 
比較政府與政治專題 PUAD50300 3   

預算理論與實務 PUAD50700 3   

新公共管理研究 PUAD51000 3   

公私協力研究 PUAD51700 3   

國際經濟貿易法研究 PUAD52500 3   

談判與溝通 PUAD52700 3   

立法論與政策合法化 PUAD53500 3   

危機管理專題研究 PUAD53600 3   
地方自治與府際關係 PUAD54200 3   
民意、媒體與公共政策 PUAD54500 3   
全球化專題研究 PUAD54600 3   
政策規劃與評估 PUAD54800 3   
公共經濟學 PUAD55500 3   
政策網絡與管理研究 PUAD55600 3   
政府績效管理 PUAD55800 3   



國家學專題研究 PUAD55900 3   
公共管理個案研究 PUAD56400 3   
經濟政策專題 PUAD56500 3   
行政組織與管理 PUAD56800 3   
決策模式與方法 PUAD56900 3   
政策行銷研究 PUAD57100 3   
電子化政府研究 PUAD57300 3   
永續發展專題 PUAD57500 3   
公共政策分析 PUAD57900 3   
國際組織專題研究 PUAD58200 3   
憲法與憲政專題研究 PUAD58300 3   
亞太問題研究 PUAD58400 3   
策略管理專題 PUAD58800 3   
非營利組織行銷 PUAD58900 3   
環境經濟與政策分析 PUAD59100 3   
政府人力資源管理專題研究 PUAD59300 3   
非營利組織專題研究 PUAD59400 3   
大陸外交與當代國際體系 PUAD59500 3   
行政法研究  3   
兩岸地方治理專題研究  3   
公共事務與法律  3   
兩岸公共財政比較研究  3   
當代政治哲學專題  3   
政治經濟學專題  3   
民意調查研究  3   
行政學英文名著選讀  3   
政策管理專題  3   
公共組織研究  3   
四、重要相關規定：  

1、專業必修科目不分組，列為本所研究生共同必修。 
2、專業選修科目中，本組研究生應修畢分組課群至少（含）9 學分之課程。 
3、本所研究生得經導師及所長同意後，選修他所相關科目，惟此類選修學分數以六學分為

上限。 
4、本所研究生若選修他所所開設之相關課程，應先經所長或指導教授之同意，若未經此一

程序而逕自選修者，則其所選修之學分不予併入畢業學分數之採計。 
5、98 學年度以前入學之研究生(含 98 學年)得以 99 學年度之課程規劃表作為畢業審查用。 

 


